
Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 li

p
ie

c
 2

0
25

Diagnostyka i terapia 

56 
 

 

dr n. wet. Agnieszka Sikorska- Kopyłowicz1, Nicola Szulc2, Karolina Staszek2 
1 Katedra Chorób Wewnętrznych z Kliniką Chorób Koni, Psów i Kotów Wydziału Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu 
2 Studentki Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

TERAPIA 
NIEANTYBIOTYKOWA 
W NIEPOWIKŁANYCH 
ZAKAŻENIACH DRÓG 
MOCZOWYCH  
U PSÓW I KOTÓW

A
D

O
BE

 S
TO

C
K



Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 li

p
ie

c
 2

0
25

 

57 

Z
a ka że nia ukła du mo czo we go 
(ZUM) roz wi ja ją się, gdy doj -
dzie do chwi lo we go lub trwa -
łe go upo śle dze nia me cha ni -
zmów obron nych or ga ni zmu, 

co po zwa la drob no ustro jom cho ro bo -
twór czym przy le gać, na mna żać się 
i utrzy my wać w dro gach mo czo wych. 
Do me cha ni zmów obron nych go spo da -
rza na le żą: pra wi dło wa mik cja, struk tu ry 
ana to micz ne, ba rie ra ślu zów ko wa, wła -
ści wo ści prze ciw drob no ustro jo we mo czu 
oraz ogól no ustro jo wa spraw ność ukła du 
im mu no lo gicz ne go (1). Za ka że nia te naj -
czę ściej do ty czą star szych zwie rząt. Wraz 
z wie kiem po ja wia ją się zmia ny w krę go -
słu pie, roz cią gnię cie i nie peł ne kur cze nie 
się pę che rza mo czo we go, na wet do je go 
po ra że nia, mniej sza ru chli wość zwie rząt, 
czę sto rów nież oty łość. Na mna ża niu się 
bak te rii w dro gach mo czo wych i ich za -
ka że niom sprzy ja tak że zbyt dłu gie prze -
trzy my wa nie mo czu w pę che rzu psów 
zbyt rzad ko wy pro wa dza nych na spa ce ry 
oraz nie wy star cza ją co czę ste sprzą ta nie 
ku we ty u ko tów (4). 

Za ka że nie ukła du mo czo we go mo że 
do ty czyć do wol ne go od cin ka dróg mo -
czo wych, z te go wzglę du in fek cje dzie li 
się na obej mu ją ce gór ne dro gi mo czo we 
(ner ki i mo czo wo dy) i dol ne dro gi mo -

czo we (pę cherz mo czo wy, cew kę mo czo -
wą oraz gru czoł kro ko wy u sam ców i po -
chwę u sa mic) (1).  

Za zwy czaj ZUM wy wo ły wa ne są przez 
bak te rie. W prób kach mo czu u psów naj -
czę ściej dia gno zo wa ne są E. co li (44 % 
przy pad ków), gron kow ce, Pro teus spp., 
pa cior kow ce, na to miast u ko tów: E. co li 
(46 % przy pad ków), gron kow ce i en te ro -
ko ki (2). Przy czy ną więk szo ści za ka żeń 
bak te ryj nych dol nych dróg mo czo wych 
są bak te rie prze miesz cza ją ce się dro gą 
wstę pu ją cą z ze wnętrz nych na rzą dów 
płcio wych i cew ki mo czo wej. Rza dziej 
bak te rie mo gą prze miesz czać się z krwią 
i ko lo ni zo wać dro gi mo czo we (16; 19). 
Wła ści wo ści drob no ustro jów, ta kie jak: 
zdol ność do ko lo ni za cji cew ki mo czo wej, 
ad he zja, czy li przy le ga nie do na błon ka 
dróg mo czo wych, in wa zyj ność i na mna -
ża nie, przy czy nia ją się do roz wo ju za ka -
że nia i je go na wro tów. Jed nak że war to 
pa mię tać, że moż li we są tak że za ka że nia 
grzy bi cze dróg mo czo wych, zwłasz cza 
u zwie rząt z osła bio ną od por no ścią, le -
czo nych im mu no su pre syj nie, z cu krzy cą, 
czy też po dłu go trwa łej an ty bio ty ko te ra -
pii. Ga tun ka mi naj czę ściej wy wo łu ją cy -
mi grzy bi ce są: Can di da al bi cans, 
Cryptococcus neoformans oraz Asper gil lus 
spp. (2). ZUM mo gą być tak że po wo do -

wa ne przez wi ru sy, ta kie jak ade no wi rus 
psów ty pu 1, her pe swi rus psów, ko ci ko -
ro na wi rus, wi rus na by te go nie do bo ru im -
mu no lo gicz ne go ko tów, wi rus bia łacz ki 
ko tów, ko ci wi rus syn cy tial ny, ka li ci wi rus 
ko tów (1). Nie bak te ryj ny mi czyn ni ka mi 
wy wo łu ją cy mi za ka że nia ukła du mo czo -
we go są rów nież ja ja, lar wy lub po sta cie 
do ro słe ni cie ni (Ca pil la ria spp., Di ro fi la -
ria im mi tis), a tak że Chla my dia tra cho ma -
tis oraz Ure apla sma ure aly ti cum (2). 

Po dział ZUM uwzględ nia róż ne kry te -
ria – naj czę ściej dzie li się je na za ka że nia 
nie po wi kła ne i po wi kła ne. Nie po wi kła ne 
za ka że nia ukła du mo czo we go wy stę pu ją 
spo ra dycz nie u zdro wych zwie rząt z pra -
wi dło wą struk tu rą i czyn no ścią ukła du 
mo czo we go. Nie stwier dza się żad nej pa -
to lo gii w od pły wie mo czu i żad nej cho ro -
by upo śle dza ją cej od por ność or ga ni zmu. 
Prze bieg cho ro by jest zwy kle ła god ny, ro -
ko wa nie do bre, nie po zo sta wia trwa łych 
na stępstw, na wet je śli ma cha rak ter na -
wro to wy. Na to miast ja ko po wi kła ne okre -
śla się za ka że nia, je śli wy stę pu ją: za bu rze -
nia w od pły wie mo czu; za ję cie gór nych 
dróg mo czo wych i/lub gru czo łu kro ko -
we go; cho ro ba współ ist nie ją ca, któ ra 
zmie nia struk tu rę lub funk cję dróg mo -
czo wych, np. prze wle kła cho ro ba ne rek, 
cho ro ba en do kry no lo gicz na (1, 2). Jed -
nak że w 2019 ro ku Mię dzy na ro do we 
Sto wa rzy sze nie Cho rób Za kaź nych 
Zwie rząt To wa rzy szą cych (In ter na tio nal 
So cie ty for Com pa nion Ani mal In fec tio -
us Di se ases) wpro wa dzi ło no wy po dział, 
obej mu ją cy pod kli nicz ny bak te rio mocz 
(obec ność bak te rii w po sie wie mo czu, ale 
brak jest ob ja wów ze stro ny dol nych dróg 
mo czo wych), spo ra dycz ne za pa le nie pę -
che rza (wcze śniej okre śla ne ja ko nie po -
wi kła ne ZUM) oraz na wra ca ją ce za ka że -
nie dróg mo czo wych (na wrót cho ro by 
w cią gu kil ku ty go dni lub mie się cy 
od sku tecz ne go le cze nia) (3). 

Za ka że nia dróg mo czo wych sta no wią 
po waż ne wy zwa nie w me dy cy nie we te -
ry na ryj nej, po wo du jąc znacz ne cier pie nie 
zwie rząt to wa rzy szą cych i czę sto pro wa -
dząc do nad uży wa nia i nie wła ści we go 
sto so wa nia an ty bio ty ków, co mo że skut -
ko wać po ja wia niem się or ga ni zmów 
opor nych, co ma wpływ nie tyl ko na sku -
tecz ne le cze nie za ka że nia, ale tak że 
na ogól ne zdro wie i bez pie czeń stwo lu -
dzi i zwie rząt (1). W ob li czu ro sną ce go 
za gro że nia opor no ścią na środ ki prze ciw -
drob no ustro jo we, klu czo we sta je się po -
szu ki wa nie nie an ty bio ty ko wych al ter na -
tyw w le cze niu i za po bie ga niu, zwłasz cza 
nie po wi kła nych ZUM u psów i ko tów. 
Łą cze nie kon wen cjo nal nej me dy cy ny 
we te ry na ryj nej z te ra pia mi kom ple men -

Non-antibiotic therapy  
for uncomplicated 
urinary tract infections  
in dogs and cats 
 
Urinary tract infections (UTIs)  
do tend to recur. UTIs are most 
often treated with antibiotics  
or chemotherapy. Inappropriate 
antibiotic therapy causes 
unnecessary burden  
for the patient and promotes  
the occurrence of antibiotic 
resistance in bacteria,  
so it is important to consider  
non-antibiotic treatment methods. 
 
Keywords: urinary tract infections, 
glycosaminoglycans, cranberry, 
D-mannose, dog, cat.
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Diagnostyka i terapia 
 

tar ny mi mo że sta no wić bar dziej ho li -
stycz ne po dej ście do le cze nia za ka żeń 
dróg mo czo wych. 

 

Te ra pia prze ciw bak te ryj na 
 

Róż ne nie an ty bio ty ko we me to dy wy ka -
zu ją obie cu ją ce wy ni ki w le cze niu za ka -
żeń dróg mo czo wych u ma łych zwie rząt 
na tle bak te ryj nym. Na le żą do nich: pre -
pa ra ty z żu ra wi ny, gli ko za mi no gli ka ny, 
D -man no za, hi pu ran me te na mi ny, wy -
ciąg z pie trusz ki, su ple men ty zio ło we, 
pro bio ty ki. 
 
Żu ra wi na (Vac ci nium ma cro car pon): 
Ba da nia kli nicz ne z uży ciem żu ra wi ny, 
wska zu ją, że wy cią gi z tej ro śli ny mo gą 
zna leźć za sto so wa nie w pro fi lak ty ce i te -
ra pii za ka żeń dróg mo czo wych (4,  5,  6, 
7, 8, 21) u psów, ko tów, a tak że lu dzi. Ba -
da nie prze pro wa dzo ne u ko tów cier pią -
cych na idio pa tycz ne za pa le nie pę che rza 
wy ka za ło, że su ple men ta cja die ty żu ra wi -
ną pro wa dzi ła do ustą pie nia ob ja wów kli -
nicz nych dol ne go za ka że nia dróg mo czo -
wych po 60 dniach (9). W ba da niach 
prze pro wa dzo nych przez dr n. wet. Re -
na tę Nie rad kę (4, 21) stwier dzo no, że 
pre pa rat za wie ra ją cy wy ciąg z żu ra wi ny 
i glu ko za mi ny po da wa ny psom z ostrym 
za pa le niem pę che rza mo czo we go oka zał 
się sku tecz ny – u 42,8 % pa cjen tów za ob -
ser wo wa no wi docz ną po pra wę. Na to -
miast su ple men ta cja die ty mie szan ką 
eks trak tu z żu ra wi ny i glu ko za mi ny 
u star szych ko tów z za pa le niem pę che -
rza mo czo we go, spo wo do wa ła po pra -
wę kli nicz ną po 21. dniach u 62,5 % 
pa cjen tów. 

Głów ny me cha nizm dzia ła nia 
żu ra wi ny po le ga na zmniej sze -
niu przy le ga nia uro pa to gen nych 
szcze pów E. co li (UPEC) do ko -
mó rek na błon ka dróg mo czo -
wych. Zwią za ne jest to z za war -
to ścią wy so kich stę żeń po li- 
fe no lo wych związ ków w żu ra wi -
nie – pro an to cy ja ni dyn ty pu A 
(PAC-A), któ re ha mu ją przy łą -
cza nie fim brii bak te ryj nych do ich 
re cep to rów ko mór ko wych, dzia ła -
jąc ja ko ana lo gi tych re cep to rów. 
Po spo ży ciu PAC są roz kła da ne 
przez mi kro flo rę je li ta gru be go, co 
pro wa dzi do po wsta nia róż no rod -
nych kwa sów fe no lo wych, któ re są 
wchła nia ne do krwio bie gu i wy -
da la ne z mo czem, gdzie mo gą ha -
mo wać przy le ga nie bak te rii. Żu ra wi -
na mo że rów nież po wo do wać zmia ny 
w eks pre sji fim brii P przez E. co li, zmniej -
sza jąc ich gę stość, dłu gość lub wy wo łu jąc 

in ne zmia ny mor fo lo gicz ne (5, 18). Po -
nad to za war ty w żu ra wi nie kwas hi pu ro -
wy, pod wyż sza jąc kwa so wość mo czu, ha -
mu je roz wój bak te rii ko lo ni zu ją cych 
dro gi mo czo we. 

 
Gli ko za mi no gli ka ny 
Do ust ne po da wa nie glu ko za mi ny sty mu -
lu je en do gen ną pro duk cję gli ko za mi no -
gli ka nów. Gli ko za mi no gli ka ny (kwas hia -
lu ro no wy, siar czan pen to za nu, siar czan 
he pa ry ny, siar czan chon dro ity ny) speł nia -
ją ro lę w za bez pie cze niu po wierzch ni bło -
ny ślu zo wej pę che rza mo czo we go 
przed szko dli wym wpły wem skład ni ków 
znaj du ją cych się w mo czu. Wcho dzą one 
w skład war stwy mu cy no wej – ze wnętrz -
nej war stwy bło ny ślu zo wej na błon ka pę -
che rza mo czo we go. Unie moż li wia ją przy -
le ga nie do ko mó rek na błon ka i in fil tra cję 
ścia ny pę che rza mo czo we go przez mi kro -
krysz ta ły, bak te rie, biał ka, a na wet ko mór -
ki no wo two ro we. W związ ku z tym, ma ją 
dzia ła nie prze ciw bak te ryj ne, prze ciw no -
wo two ro we i za po bie ga ją two rze niu się 
ka mie ni mo czo wych. Wła ści wo ści te za -
wdzię cza ją wią za niu czą ste czek wo dy 
na swo jej po wierzch ni. W me dy cy nie 
czło wie ka zwró co no uwa gę na ro lę gli ko -
za mi no gli ka nów w pa to ge ne zie oraz   

le cze niu śród miąż szo we go za pa le nia pę -
che rza mo czo we go i po do bień stwo tej 
cho ro by do idio pa tycz nej cho ro by dol -
nych dróg mo czo wych u ko tów. U ko tów 
gli ko za mi no gli ka ny mo gą wy ka zy wać 
dzia ła nie za rów no prze ciw bó lo we, jak 
i prze ciw za pal ne (1, 4, 13, 21). 

 
D -man no za 
Cu kier d -man no zo wy wią że się z fim bra -
mi man no zo wy mi nie któ rych szcze pów 
E. co li, ha mu jąc w ten spo sób ich przy le -
ga nie do na błon ka dróg mo czo wych. In -
te rak cja lek ty ny FimH na koń cu pi li bak -
te rii ze struk tu ra mi man no zo wy mi jest 
klu czo wa dla zdol no ści UPEC do ko lo -
ni za cji i in wa zji pę che rza. Po cząt ko wo 
an ta go ni ści FimH by li bez po śred nio 
wpro wa dza ni do pę che rza rów no cze śnie 
z uro pa to ge na mi, lecz now sze ba da nia 
na my szach (20) wy ka za ły, że sku tecz -
na jest rów nież dro ga do żyl na oraz do -
ust na. D -man no za jest sto so wa na w ce lu 
za po bie ga nia na wro tom za ka żeń dróg 
mo czo wych, jed nak że nie ma ba dań  
jej sku tecz no ści kli nicz nej u zwie rząt. 
Eks tra po lo wa na z me dy cy ny ludz kiej, 
nie po twier dzo na dla psów daw ka wy no si 
¼ ły żecz ki na 9 kg ma sy cia ła trzy ra zy 
dzien nie (1, 19). 

 
Hi pu ran me te na mi ny 
Sól me te na mi ny jest środ kiem an ty sep -
tycz nym, któ ry w śro do wi sku kwa śnym 
(pH mo czu <5,5) prze kształ ca się 

w bak te rio sta tycz ny for mal de hyd. Nie ste -
ty bra ku je ba dań do ty czą cych bez pie czeń -
stwa, sku tecz no ści i pra wi dło we go daw ko -
wa nia u ma łych zwie rząt. Po wszech nie 
za le ca ne daw ki wy no szą 10-20 mg/kg do -

ust nie co 12 go dzin (pies) i 25 mg/ko -
ta do ust nie co 12 go dzin, jed nak że me -
te na mi na jest sła bo to le ro wa na przez 
ko ty. Naj czę ściej ob ser wo wa ny mi 
dzia ła nia mi nie po żą da ny mi są za bu -
rze nia żo łąd ko wo -je li to we i dys u ria. 
Nie na le ży sto so wać jej w przy pad -

ku współ ist nie ją cej cho ro by ne rek. 
Aby osią gnąć mak sy mal ny efekt 

dzia ła nia zwy kle wy ma ga ne 
jest jed no cze sne uży cie środ -
ka za kwa sza ją ce go mocz, 
ta kie go jak DL-me tio ni -
na (1, 17, 19). 

 
Pie trusz ka (Pe tro se li -

num sa ti vum):  
Wy ciąg z pie trusz ki 
wy ka zu je dzia ła nie 
diu re tycz ne (zwięk sza 
ob ję tość wy da la ne go 
mo czu), co po zwa la 

na wy płu ki wa nie drob -A
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no ustro jów z dróg mo czo wych. Pie trusz -
ka jest akwa re ty kiem – blo ku je re cep to -
ry dla wa zo pre sy ny i ha mu je wchła nia nie 
wo dy w ka na li kach dal szych i zbior czych. 
Me cha nizm te go dzia ła nia po le ga na ob -
ni że niu ak tyw no ści pom py so do wo -po -
ta so wej (Na+/K+ ATP-aza) w ner ce,  
co za rów no zmniej sza wy chwyt zwrot ny 
jo nów so du (Na+), jak i ob ni ża wy da la -
nie jo nów po ta su (K+). Pro wa dzi to 
do osmo tycz ne go na pły wu wo dy do świa -
tła ka na li ków ner ko wych i zwięk sze nia 
ob ję to ści mo czu. Pie trusz ka za wie ra ole -
jek z apio lem i mi ry sty cy ną, fu ra no ku ma -
ry ny (ber gap ten, izo im pe ra to ry na), 
a w świe żym zie lu rów nież fal ka ri nol, 
któ re oprócz dzia ła nia diu re tycz ne go roz -
kur cza ją mię śniów kę gład ką ukła du mo -
czo we go (10, 11). 

Dereń jadalny (Cornus mas L.), jarząb 
pospolity (Sorbus aucuparia L.) 
We dług ba da nia prze pro wa dzo ne go 
w 2024 ro ku (12) eks trak ty z owo ców de -
re nia i ja rzę bi ny wy da ją się być obie cu ją cy -
mi na tu ral ny mi środ ka mi w le cze niu za ka -
żeń opor ny mi bak te ria mi u psów i ko tów 
cier pią cych na ZUM. Oba eks trak ty wy -
ka za ły sku tecz ność prze ciw drob no ustro -
jo wą wo bec wszyst kich te sto wa nych szcze -
pów opor nych (Esche ri chia, En te ro coc cus, 
Pro teus, Kleb siel la, Sta phy lo coc cus, Aci ne to -
bac ter, En te ro bac ter, Ko cu ria, Pseu do mo nas, 
Lec ler cia), przy czym de reń ja dal ny wy ka -
zy wał sil niej sze dzia ła nie wo bec bak te rii 
Gram -ujem nych, a ja rząb po spo li ty wy ka -
zał istot ne dzia ła nie prze ciw ko bak te riom 
Gram -do dat nim. Ich sku tecz ność prze -
ciw drob no ustro jo wa mo że wy ni kać z wy -

so kiej za war to ści po li fe no li, co su ge ru je ich 
po ten cjal ną ro lę ja ko ad iu wan tów dla an -
ty bio ty ków ko mer cyj nych, szcze gól nie 
amok sy cy li ny, zwięk sza jąc ich dzia ła nie 
prze ciw drob no ustro jo we. Moż li wy me -
cha nizm dzia ła nia po le ga na de sta bi li za -
cji struk tu ry ko mór ko wej bak te rii po przez 
istot ne zmia ny w dwu war stwie li pi do wej 
bło ny, co zwięk sza jej prze pusz czal ność 
i umoż li wia in te rak cję z biał ka mi opor no -
ści, wzmac nia jąc tym sa mym sku tecz ność 
an ty bio ty ku wo bec bak te rii, któ re wcze -
śniej by ły na nie go opor ne. W isto cie, 
głów ną po ten cjal ną ko rzy ścią wy ni ka ją cą 
ze sto so wa nia tych eks trak tów owo co wych 
jest spo wol nie nie roz wo ju opor no ści, po -
nie waż dzia ła nie prze ciw drob no ustro jo -
we mo że być osią gnię te przy uży ciu mniej -
szych da wek an ty bio ty ków. 
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Ko złek le kar ski (Va le ria na of fi ci na lis) 
Wy ciąg z ko zł ka le kar skie go po sia da wła -
ści wo ści uspo ka ja ją ce i ko ją ce, któ re mo -
gą ko rzyst nie wpły wać na ko ty cier pią ce 
na cho ro by dol nych dróg mo czo wych 
(FLUTD) oraz idio pa tycz ne za pa le nie 
pę che rza mo czo we go (FIC) (11). Po mi -
mo ogra ni czo nej licz by ba dań prze pro -
wa dzo nych na zwie rzę tach do mo wych, 
jed no z ba dań wy ka za ło, że ko złek le kar -
ski zmniej sza agre sję u ko tów. In ne ba da -
nie wy ka za ło, że oko ło 50 % ko tów re -
agu je po zy tyw nie na ko zł ka le kar skie go. 
Dla uzy ska nia mak sy mal nej sku tecz no -
ści te ra peu tycz nej, ko złek le kar ski mo że 
wy ma gać po da wa nia przez okres od kil -
ku dni do kil ku ty go dni u zwie rząt. 
 
Mącz ni ca le kar ska (Arc to sta phy los 

uva ur si) 
Wła ści wo ści mącz ni cy le kar skiej zo sta ły 
opi sa ne ja ko mo czo pęd ne, an ty sep tycz -
ne i ścią ga ją ce. Zio ło to tra dy cyj nie sto -
so wa no w le cze niu za pa le nia pę che rza 
mo czo we go, za pa le nia cew ki mo czo wej, 
bo le sne go od da wa nia mo czu, od mied -
nicz ko we go za pa le nia ne rek, piu rii, 
a szcze gól nie ostre go nie ży tu pę che rza 
mo czo we go z bo le snym od da wa niem 
mo czu i sil nie kwa śnym mo czem (Bri tish 
Her bal Phar ma co po eia, 1983; Wren, 
1988). Po chod ne hy dro chi no nu, w szcze -
gól no ści ar bu ty na, są od po wie dzial ne 
za wła ści wo ści an ty sep tycz ne i mo czo -
pęd ne mącz ni cy le kar skiej. Zwią zek ak -
tyw ny za war ty w ar bu ty nie – hy dro chi -
non – jest wchła nia ny w nie zmie nio nej 
for mie z prze wo du po kar mo we go i hy -
dro li zo wa ny pod czas wy da la nia przez 
ner ki, co po wo du je dzia ła nie ścią ga ją ce 
i an ty sep tycz ne na bło ny ślu zo we ukła du 
mo czo we go. Na le ży za uwa żyć, że ar bu -
ty na nie jest sku tecz na, je śli mocz nie jest 
za sa do wy. Obec ność za kwa sza czy mo czu 
unie moż li wia prze kształ ce nie ar bu ty ny 
w ak tyw ny hy dro chi non, co zmniej sza 
sku tecz ność dzia ła nia mącz ni cy le kar -
skiej.  
 
Jałowiec pospolity (Juniperus 

communis) 
Uwa ża się, że ja ło wiec zwięk sza ob ję tość 
wy da la ne go mo czu bez po wo do wa nia 
utra ty elek tro li tów, ta kich jak po tas. Ja ko 
śro dek mo czo pęd ny, ja go dy ja łow ca za -
wie ra ją ole jek ete rycz ny ter pi ne ol -4-ol 
oraz związ ki hy dro fi lo we, któ re zwięk -
sza ją współ czyn nik prze są cza nia kłę busz -
ko we go (11). 
 
Pro bio ty ki 
Pro bio ty ki – mo gą wspie rać utrzy ma nie 
zdro wej mi kro flo ry ukła du mo czo we go, 

po ten cjal nie zmniej sza jąc ry zy ko in fek -
cji (17). Bra ku je na to miast da nych do ty -
czą cych sto so wa nia pro bio ty ków w za po -
bie ga niu lub le cze niu cho rób dol nych 
dróg mo czo wych u ko tów i psów. 
 

In ter fe ren cja bak te ryj na 
 
In ter fe ren cja bak te ryj na od no si się 
do za sto so wa nia bak te rii o ni skiej zja -
dli wo ści i nie pa to gen nych w ce lu kon -
ku ro wa nia z bar dziej pa to gen ny mi 
drob no ustro ja mi oraz zmniej sze nia ry -
zy ka ich ko lo ni za cji i wy wo ła nia in fek -
cji. Naj czę ściej wy ko rzy sty wa ne bak te -
rie to E. co li (szcze py 83972 i HU211 7) 
oraz Lac to ba cil lus sp. Pro po no wa ne me -
cha ni zmy dzia ła nia obej mu ją kon ku -
ren cję o skład ni ki od żyw cze i miej sca 
przy cze pu, pro duk cję bak te rio cyn (bia -
łek o dzia ła niu an ty bio ty ko wym), za po -
bie ga nie two rze niu bio fil mu oraz mo -
du la cję od po wie dzi im mu no lo gicz nej 
go spo da rza. 

Ta stra te gia le cze nia znaj du je się 
na wcze snym eta pie roz wo ju, na wet 
w me dy cy nie ludz kiej, jed nak wstęp ne 
ba da nia są obie cu ją ce, szcze gól nie u pa -
cjen tów z ura za mi rdze nia krę go we go 
i neu ro gen nym pę che rzem. Opi sa no eks -
pe ry men tal ny pro to kół ko lo ni za cji dróg 
mo czo wych psa szcze pem E. co li 83972 
(19, 23). 

 
Le ki prze ciw grzy bi cze 
Za ka że nia grzy bi cze ukła du mo czo we go 
czę sto po wo do wa ne są przez Can di da 
spp. Uwa ża się, że ła god na al ka li za cja 
mo czu mo że ha mo wać wzrost grzy bów 
cho ro bo twór czych, po nie waż droż dża ki 
z ro dza ju Can di da naj le piej roz wi ja ją się 
przy pH mo czu w za kre sie 5,1 do 6,4. 
Wy ni ki ba dań in vi tro wska zu ją, że sła bo 
prze ży wa ją one przy skraj nych war to -
ściach pH, a two rze nie pseu do strzę pek 
jest ogra ni czo ne w za sa do wym mo czu. 
Al ka li za cję mo czu moż na uzy skać po -
przez do ust ne po da wa nie wo do ro wę gla -
nu so du lub cy try nia nu po ta su w daw ce 
wy star cza ją cej do pod nie sie nia pH mo -
czu do ≥7,5. W za ka że niach dol nych dróg 
mo czo wych sto so wa no z róż nym skut -
kiem am fo te ry cy nę B do płu ka nia pę che -
rza mo czo we go. U ko tów w przy pad kach 
za ka żeń Can di da spp. stwier dzo no po pra -
wę po za sto so wa niu do pę che rza mo czo -
we go klo tri ma zo lu (13; 22). 

Flu ko na zol jest za le ca ny ja ko le cze nie 
po cząt ko we u więk szo ści pa cjen tów ze 
wzglę du na wy so ki mar gi nes bez pie czeń -
stwa, wraż li wość więk szo ści szcze pów 
Can di da spp. oraz wy dzie la nie ak tyw ne -
go le ku do mo czu w wy so kim stę że niu. 

Szcze py Can di da spp. in ne niż C. al bi cans 
są czę ściej opor ne na flu ko na zol, dla te -
go za le ca się wy ko na nie ba da nia wraż li -
wo ści na le ki prze ciw grzy bi cze, aby okre -
ślić, czy wska za ne jest za sto so wa nie 
wyż szej daw ki flu ko na zo lu lub wy bór in -
ne go le ku. Cho ciaż am fo te ry cy na B jest 
wy da la na przez ner ki i osią ga wy so kie 
stę że nie w mo czu, rzad ko się ją sto su je, 
po nie waż po da wa na jest pa ren te ral nie 
i wy ka zu je dzia ła nie ne fro tok sycz ne. 
(19, 22). Flu cy to zy na ma wą skie spek -
trum dzia ła nia prze ciw grzy bi cze go, 
a roz wój opor no ści jest czę sty, zwłasz cza 
przy po da wa niu ni skich da wek. Ke to ko -
na zol i itra ko na zol nie osią ga ją te ra peu -
tycz nych stę żeń w mo czu (22). Pier wot -
ne grzy bi cze za ka że nia dróg mo czo wych 
po win ny być za wsze trak to wa ne ja ko za -
ka że nia skom pli ko wa ne, z co naj mniej  
6-8 ty go dnio wą te ra pią prze ciw grzy bi czą 
oraz re gu lar nym mo ni to ro wa niem pod -
czas le cze nia i po je go za koń cze niu (19).  

 
Idiopatyczne zapalenie pęcherza 
moczowego u kotów 

 
Le cze nie idio pa tycz ne go za pa le nia pę -
che rza mo czo we go opie ra się na mo dy -
fi ka cji za cho wań, od po wied nim ży wie niu 
oraz far ma ko te ra pii. Ce lem dzia łań be -
ha wio ral nych jest re duk cja stre su – ku -
we tę na le ży usta wić w ci chym, spo koj -
nym miej scu i re gu lar nie ją czy ścić, 
a tak że za dbać o uroz ma ice nie co dzien -
ne go ży cia ko ta, np. po przez częst sze in -
te rak cje i za ba wy. Po moc ne mo gą być 
rów nież fe ro mo ny uspo ka ja ją ce. Klu czo -
wym ele men tem te ra pii jest za sto so wa -
nie mo krej kar my, co po ma ga zmniej szyć 
za gęsz cze nie mo czu i tym sa mym dzia ła 
pro fi lak tycz nie wo bec na wro tów. W nie -
któ rych przy pad kach ko niecz ne jest 
wpro wa dze nie le ków prze ciw de pre syj -
nych, ta kich jak ami tryp ty li na. Trze ba 
jed nak pa mię tać, że sku tecz ność te go le -
ku po ja wia się do pie ro przy dłuż szym 
sto so wa niu. Je śli po 4 mie sią cach nie za -
ob ser wu je się po pra wy, na le ży roz wa żyć 
je go od sta wie nie. W trak cie le cze nia ami -
tryp ty li ną wska za ne jest re gu lar ne mo ni -
to ro wa nie po zio mu en zy mów wą tro bo -
wych, aby oce nić bez pie czeń stwo te ra pii 
(14, 15). 
 

Pod su mo wa nie 
 

Za ka że nia ukła du mo czo we go (ZUM) 
u ma łych zwie rząt, choć po wszech ne, 
mo gą sta no wić po waż ne wy zwa nie te ra -
peu tycz ne, szcze gól nie w do bie ro sną cej 
opor no ści na an ty bio ty ki. Dla te go co raz 
więk szą uwa gę przy wią zu je się do nie an -
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ty bio ty ko wych me tod le cze nia i pro fi lak -
ty ki, któ re mo gą sta no wić sku tecz ne 
i bez piecz ne wspar cie kon wen cjo nal nej 
te ra pii. Choć po trze ba dal szych ba dań 
z udzia łem zwie rząt, już dziś war to roz -
wa żyć włą cze nie tych te ra pii kom ple -
men tar nych do ho li stycz ne go po dej ścia 
w le cze niu ZUM. Ra cjo nal ne łą cze nie 
kla sycz nej far ma ko te ra pii z na tu ral ny mi 
me to da mi mo że przy czy nić się do po pra -
wy ja ko ści ży cia pa cjen tów we te ry na ryj -
nych oraz bez pie czeń stwa zdro wot ne go 
lu dzi i zwie rząt. ● 

 
 
Pi śmien nic two 
1. Elliott J., Grauer G. F., Wsetropp J. L.:  

Nefrologia i urologia psów i kotów.  
Red. wyd. pol. R. Lechowski, 2023, s. 409-421. 

2. Sikorska-Kopyłowicz A., Jonkisz P. J, Kurosad A.: 
Zakażenia układu moczowego psów i kotów – cz. I. 
„Weterynaria w Praktyce”, 2016, 10, 90-91. 

3. Weesea S. J., Blondeaub J., Boothed D.,. 
Guardabassie L. G, Gumleyg N., Papichh M., 
Jesseni L. R., Lappinj M., Rankink S., Westroppl J. L., 
Sykes J.: ISCAID guidelines for the diagnosis  
and management of bacterial urinary tract 
infections in dogs and cats. „The Veterinary 
Journal” 2019, 6, 8-25. 

4. Nieradka R.: Zastosowanie wyciągu z żurawiny 
i glukozaminy w leczeniu zakażeń dolnych dróg 
moczowych u małych zwierząt. Cz. I. Zakażenia 
dróg moczowych u psów. „Mag. Wet.” 2010,  
19, 893-897. 

5. Carvajal-Campos A., Trebossen L., Jeusette I.,  
Mayot G., Torre C., Fragua V., Fernandez A.,  
Di Martino P.: The effect of consumption of 
cranberry (Vaccinium macrocarpon) on 
Escherichia coli adherence to feline uroepithelial 
cells in a blind randomised cross-over trial in cats. 
„J Vet Res” 2024, 68, 583-587. 

6. Carvajal-Campos A., Jeusette I., Mayot G., Torre C., 
André A., Di Martino P.: Adherence of uropathogenic 
Escherichia coli in dog urine after consumption of 
food supplemented with cranberry (Vaccinium 
Macrocarpon). „J Vet Res”, 2023, 67, 49-54. 

7. Chou H. I., Chen K. S., Wang H. C., Lee W. M.: Effects of 
cranberry extract on prevention of urinary tract 
infection in dogs and on adhesion of Escherichia 
coli to Madin-Darby canine kidney cells. „J Vet Res”, 
2016, 77, 421-427. 

8. Mayot G., Secher C., Di Martino P.: Inhibition of 
adhesion of uropathogenic escherichia coli to 
canine and feline uroepithelial cells by an extract 
from cranberry. „Journal of Microbiology 
Biotechnology and Food Sciences”, 2018, 7, 404-406. 

9. Colombino E., Cavana P., Martello E., Devalle V., 
Miniscalco B., Ravera N., Zanatta R., Capucchio M. T., 
Biasibetti E.: A new diet supplement formulation 
containing cranberry extract for the treatment  
of feline idiopathic cystitis. „Nat Prod Res”, 
2021, 36, 2884-2887 

10. Lutomski J., Hasik J.: Fitoterapia w urologii.  
„Postępy w Fitoterapii”, 4, 2000, 8-12. 

11. Güne Y., Anlaş C., Dokuzeylül B.: Pharmacological 
and clinical approach to plant based 
complementary health products in lower urinary 
system diseases in cats and dogs. „Journal of 
Istanbul Veterınary Scıences”, 2022, 6, 116-122. 

12. Aurori M., Cristiana S, Novac S., Nadăs G C, Crăciun S., 
Fit N., Andrei S.: The Antimicrobial Effect of Cornus 
mas L. and Sorbus aucuparia L. Fruit Extracts 
against Resistant Ur pathogens in Correlation with 

the Prevalence of Urinary Tract Infections in  
Companion Animals. „Pharmaceuticals” 2024, 17, 814. 

13. Grzegory M., Kubiak K., Jankowski M., Spużak J., 
Bąkowska J., Glińska-Suchocka K., Dzimira S.: 
Najczęstsze przyczyny zakażeń dróg moczowych 
u psów i kotów oraz ich leczenie. „Życie 
Weterynaryjne”, 2014, 10, 868-872. 

14. Sikorska-Kopyłowicz A., Jonkisz P., Kurosad A.: 
Zakażenia układu moczowego psów i kotów – cz. II. 
„Weterynaria w Praktyce”, 2016, 11-12, 76, 79-80. 

15. Kruger J. M., Osborne C. A., Lulich J. P.: Changing 
paradigms of feline idiopathic cystitis. „Vet. Clin. 
North. Am. Small. Anim. Pract.”, 2009, 39, 15-40. 

16. Raditic D. M.: Complementary and integrative 
therapies for lower urinary tract diseases. „Vet Clin 
North Am Small Anim Pract”, 2015, 45, 857-878. 

17. Olin S. J, Bartges J. W.: Urinary Tract Infections 
Treatment/Comparative Therapeutics. „Vet Clin 
North Am Small Anim Pract”, 2015, 45, 721-746. 

18. Kranjcec B., Papes D., Altarac S.: D-mannose 
powder for prophylaxis of recurrent urinary tract 
infections in women: a randomized clinical trial. 
„World J Urol”, 2014; 32, 79-84. 

19. Nieradka R.: Zastosowanie wyciągu z żurawiny 
i glukozaminy w leczeniu zakażeń dolnych dróg 
moczowych u małych zwierząt. Cz. II. Zakażenia 
dróg moczowych u kotów. „Mag. Wet.” 2010,  
19, 968-972. 

20. Yipeng J., Degui L.: Fungal Urinary Tract Infections 
in the Dog and Cat: A Retrospective Study (2001-
2004). „J Am Anim Hosp Assoc”, 2005, 41, 373-381. 

21. Thompson M. F., Totsika M., Schembri M. A, Mills P. C, 
Seton E. J, Trott D. J.: Experimental colonization of 
the canine urinary tract with the asymptomatic 
bacteriuria Escherichia coli strain 83972.  
„Vet Microbiol”, 2011, 147, 205-208. 

 
Agnieszka Sikorska-Kopyłowicz,  
e-mail: agnieszka.sikorska-kopylowicz@upwr.edu.pl

A
D

O
BE

 S
TO

C
K


